
 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

TESIS 

 

“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO PARA REDUCIR 

LOS VALORES MÁXIMOS ADMISIBLES DE LAS DESCARGAS DE AGUAS 

RESIDUALES INDUSTRIALES DE LA EMPRESA EMUSA PERU S.A.C. 

2016” 

 

 

PRESENTADO POR EL BACHILLER 

DAYANA KAROL ARROYO MENDOZA 

 

 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

 

INGENIERO AMBIENTAL 

 

LIMA - PERÚ 

 

2018 



  

 

 

   ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA 

Dedico este logro a mi hijo Mathias por ser 

fuente de mi motivación, por inspirarme cada 

día en luchar por nuestro futuro. 

A mis padres que con su palabra de aliento 
[...]
en coordinación con EMUSA PERÚ S.A.C., desarrolle el expediente técnico del 

proyecto de tratamiento de aguas residuales industriales propias del proceso 

de producción. 

 

 Objetivos 

 

4.6.2.1 Objetivo General 

Implementar en la empresa EMUSA PERÚ S.A.C. un sistema de 

tratamiento de aguas residuales industriales, óptimo para que las 

características de los efluentes provenientes de su planta de producción, 

cumplan con lo dispuesto en el Anexo 01 del D.S. 021-2009 VIVIENDA y Anexo 

02 del D.S. 001-2015 VIVIENDA. 

 

 

4.6.2.2 Objetivos Específicos 

Determinar de manera óptima las características de la planta de 

tratamiento de aguas residuales industriales a implementar, basándose en la 

normativa actual y criterios de diseño aceptables. 



    

 

 

     

103  

 

Seleccionar el equipamiento adecuado para los propósitos anteriores, 

proyectar su instalación y fijar la mejor ubicación dentro del local, para que no 

intervenga en las operaciones normales de la empresa. 

 

 Características generales de EMUSA PERÚ S.A.C. 

 

Nombre  : EMUSA PERU S.A.C. 

Dirección : Jr. Pacto Andino 124 – Urb. Industrial La Villa 

Chorrillos  

Teléfono / Fax : 617-6700 / 617-6701 

N° RUC  : 20536733419. 

Nº de trabajadores : 563 trabajadores. 

Tipo de Actividad : Manufactura de impresiones flexográficas. 

 

 Características de local industrial 

 

Área Total  : 7 000 m2 

Áreas presentes : Producción Mantenimiento 

Cocina / Comedor/Administración y Finanzas. 

Ingresos  : Por Jirón Pacto Andino (Puerta N°1 y Puerta 

N°2). 

Abastecimiento de Agua : Red Pública de agua potable 

(SEDAPAL). Cuenta con un solo suministro y con una Cisterna de 

almacenamiento de 15 m3 

Disposición de Residuos : Red Pública de alcantarillado 

(SEDAPAL). Cuenta con sistema separado de Aguas Residuales que se 

unen en una sola conexión al servicio público. 

 

 Características de las aguas residuales industriales crudas 

 



    

 

 

     

104  

 

Con el propósito de conocer la calidad de las aguas residuales 

generadas por la industria EMUSA Perú S.A.C. y así proponer un sistema de 

tratamiento, se ha tomado en cuenta la campaña de monitoreo realizada por 

ICOAS S.A.C. en diciembre de 2015: 

 

Con un tiempo de muestreo fue de 24 horas para obtener muestras 

compuestas, analizadas luego por el laboratorio acreditado NSF ENVIROLAB 

S.A.C. según lo dispuesto en D.S. N° 021-2009-VIVIENDA’’Valores Máximos 

Admisibles de las descargas de aguas residuales industriales’’. 

 

Como se ha mencionado antes la empresa EMUSA se dedica a la 

manufactura de impresiones flexográficas, debido a esto maneja tintes 

industriales como materia prima de sus procesos. No se utilizan grandes 

caudales de agua, sin embargo, tienen como parte de sus actividades el lavado 

de rodetes de acero (utilizados en las impresiones) que implica la inyección de 

agua, solventes y soda caustica por medio de maquinaria especializada, 

además de la limpieza manual con trapos, que luego son enjuagados en un 

lavadero. 

  

Producto de este lavado se genera una descarga de aguas residuales 

(con contenido de tintes, soda y solventes) en volúmenes que no superan los 

500 Litros diarios 

 

Tabla 25 

Monitoreo del PH y caudal de las aguas residuales provenientes del proceso 

industrial 

HORA CAUDAL (L/S) PH 

11:00:00 0.02 8.4 

12:00:00 0.02 11.2 

13:00:00 0 - 

14:00:00 0 - 



    

 

 

     

105  

 

HORA CAUDAL (L/S) PH 

15:00:00 0.02 10.8 

16:00:00 0 - 

17:00:00 0 - 

18:00:00 0.02 10.7 

19:00:00 0 - 

20:00:00 0 - 

21:00:00 0.02 9 

22:00:00 0 - 

23:00:00 0 - 

00:00:00 0 - 

01:00:00 0 - 

02:00:00 0 - 

03:00:00 0 - 

04:00:00 0 - 

05:00:00 0 - 

06:00:00 0 - 

07:00:00 0 - 

08:00:00 0 - 

09:00:00 0 - 

10:00:00 0 - 

11:00:00 0.02 8 

Volumen Total 420 Litros/día 

Fuente: Informe de Ensayo N° J-00202827, NSF ENVIROLAB (09-12-

2015) 

Tabla 26 

Parámetros de calidad de las aguas residuales provenientes del proceso 

Industrial (VMA - D.S. 021-2009-Vivienda Anexo 01) 

PARAMETRO 

AGUA RESIDUAL 
EMUSA PERU 

VMA - D.S. 021-2009 - 
VIVIENDA - ANEXO 01 

CRUDA VIVIENDA 



    

 

 

     

106  

 

DBO5 2 400 500 mg/L 

DQO 8 167 1 000 mg/L 

Solidos Suspendidos 
Totales 

338 500 mg/L 

Aceites y Grasas 20 100 mg/L 

Fuente: Informe de Ensayo N° J-00202827, NSF ENVIROLAB (09-12-

2015) 

 

Tabla 27 

Parámetros de calidad de las aguas residuales provenientes del proceso 

industrial (VMA - D.S. 001-2015 - Vivienda Anexo 02) 

PARAMETRO 

AGUA RESIDUAL 
EMUSA PERU 

VMA – D.S. 001-2015 
VIVIENDA - ANEXO 02 

CRUDA VIVIENDA 

Aluminio 14.28 10 mg/L 

Arsénico < 0.007 0.5 mg/L 

Boro 0.313 4 mg/L 

Cadmio 0.016 0.2 mg/L 

Cianuro 0.02 1 mg/L 

Cobre 10.6 3 mg/L 

Cromo Hexavalente < 0.01 0.5 mg/L 

Cromo Total 0.234 10 mg/L 

Manganeso 0.453 4 mg/L 

Mercurio 0.0001 0.02 mg/L 

Níquel 0.064 4 mg/L 

Plomo 1.229 0.5 mg/L 

Sulfatos 181.8 1000 mg/L 

Sulfuros < 0.002 5 mg/L 



    

 

 

     

107  

 

Zinc 3.151 10 mg/L 

Nitrógeno Amoniacal 0.38 80 mg/L 

pH 6.9 6-9 

Solidos Sedimentables 1.6 8.5 ml/L/h 

Temperatura 23.8 < 35°C 

Fuente: Informe de Ensayo N° J-00202827, NSF ENVIROLAB (09-12-

2015) 

Las aguas residuales crudas provenientes del proceso industrial, no 

cumplen con dos (02) parámetros de calidad del anexo N° 1 VMA (DBO5, 

DQO), además de sobrepasar dos (02) parámetros (Aluminio y Cobre) del 

anexo N°2 VMA. La presencia de los contaminantes orgánicos (DQO, DBO5) y 

los metales (Aluminio y Cobre) es producto de la composición de los insumos 

utilizados en el proceso, como los solventes; y por tanto solo podrán ser 

eliminados por medio de tratamiento in situ. 

 Los valores fuera de rango del pH, al igual que los parámetros 

anteriores son originados por las características del proceso industrial, en este 

caso el uso de álcalis como soda caustica (NaOH). 

 

 Parámetros de la calidad de aguas residuales industriales 

 

El sistema de tratamiento asegurara la calidad de aguas residuales 

industriales. A continuación, se detalla los valores máximos admisibles. 

 

Tabla 28 

Valores Máximos Admisibles 

PARAMETRO UNIDAD VMA 

D.S. 021-2009 - VIVIENDA - ANEXO 01 

DBO5 mg/L 500 

DQO mg/L 1 000 



    

 

 

     

108  

 

Solidos Suspendidos Totales mg/L 500 

Aceites y Grasas mg/L 100 

D.S. 001-2015 VIVIENDA - ANEXO 02 

Aluminio mg/L 10 

Cobre mg/L 3.0 

pH Unid 6 – 9 

Solidos Sedimentables ml/L/h 8.5 

Temperatura °C < 35°C 

Fuente: D.S. 021-2009 Vivienda y D.S. 001-2015 Vivienda. 

 

 Ensayos 

 

4.6.7.1 Ensayo de prueba de jarras 

Es un ensayo donde se determina las condiciones óptimas para el 

proceso de coagulación y floculación para un efluente especifico. 

Este consiste en replicar un reactor por tandas en jarras de dos litros, donde se 

evalúan las condiciones óptimas de funcionamiento para tratar el agua a 

analizar. Cada prueba representa un reactor donde se aplican dosis, tiempos y 

velocidades de giro de paletas (gradientes de velocidad) diferentes, a fin de 

encontrar las condiciones donde se genere la mejor remoción de sólidos. 

El ensayo de prueba de jarras se utilizó para determinar: 

• Tipo de coagulante. 

• Dosis optima de coagulante. 

• Gradiente optima de floculación. 

• Tiempo de sedimentación óptimos 

Tras el proceso de prueba de jarras se ha medido la eficiencia de 

remoción de materia orgánica, alcanzando una eficiencia de 20%. Esto es 

debido a la presencia de ácidos orgánicos volátiles en el agua residual, que 



    

 

 

     

109  

 

posteriormente serán removidos por adsorción

 

Figura 13 Prueba de Jarras. 

 

4.6.7.2 Tipo de coagulante: 

Se realiza la prueba de jarras con cuatro jarras en simultaneo bajo 

misma dosis de coagulante (1000 mg/L), gradiente de floculación (60 s-1) y 

mismo tiempo de sedimentación (30 min). Donde se utilizan distintos 

coagulantes para cada jarra. 

Coagulantes a utilizar: 

• Sulfato de aluminio. 

• Cloruro férrico 

• PAC 

• Polímero aniónico. 

De la prueba se determinó que el coagulante con mejor remoción de 

sólidos y turbidez para el agua es el Sulfato de Aluminio. 

4.6.7.3 Dosis optima de coagulante: 

Una vez determinado el tipo de coagulante hay que determinar la 

dosis a aplicar. Para lo cual se realiza un ensayo con 6 jarras en simultáneo 

en cada una se aplican dosis diferentes, y así se determina la dosis óptima 

para el agua a analizar. 

En el ensayo realizado se tomaron un rango de dosis de: 1000, 1250, 

1500, 1750 y 2000 mg/L de Sulfato de Aluminio. 



    

 

 

     

110  

 

Tras realizar el ensayo la dosis de 1500 mg/L demostró tener mejor capacidad 

para tratar los sólidos del agua a analizar. 

Gradiente optima de floculación y Tiempo de sedimentación óptimo 

Estos ensayos se evalúan en paralelo. 

Se realizan 5 pruebas bajo distintas gradientes de velocidad en rangos de (34s-

1, 40s-1, 50 s-1 y 60 s-1). 

A cada una de estas jarras se le da distintos tiempos de sedimentación desde 

10, 20, 30, 40, 50 y 60 min. 

De este ensayo se determinó que bajo una gradiente de 60 s-1 se forman 

los mejores flóculos y que estos sedimentan en un tiempo mínimo de 40 

minutos. 

En esta fase también se puede determinar la producción media de lodos, 

al medir el volumen de lodos generados tras la sedimentación en una probeta 

de 1 litro. 

 

4.6.7.4 Ensayo de acondicionamiento de pH 

Este ensayo se realiza por titulación utilizando un matraz de 

Erlenmeyer donde se coloca 100 ml de muestra a titular con Hidróxido de 

Calcio en una solución de 5%. Se va midiendo el pH cada 0.5 ml de 

alcalinizante usado. 

Con este ensayo se determina el volumen en mililitros de alcalinizante 

necesario para elevar el pH de 100 mL agua a 10. Con este valor se puede 

escalar para volúmenes mayores. 

Equipos y materiales utilizados. 

Equipos: 

• Equipo de prueba de jarras. 

• Turbidímetro. 

• Digestor para prueba de DQO. 

• Colorímetro para medición de resultados de DQO. 

•  

Materiales: 



    

 

 

     

111  

 

• Jarra de 2 litros con tomador de muestra. 

• 6 vasos de 50 ml para toma de muestra. 

• 1 probeta de 1 litro graduada. 

• 1 pipeta 10mL. 

• 1 soporte universal. 

• 1 bureta 100 mL. 

 

 Descripción de los procesos de la planta de tratamiento de aguas 

residuales industriales. 

 

4.6.8.1 Desbaste o cribado 

El desbaste o cribado es una operación física por la cual se separan los 

sólidos gruesos (como plásticos, alambres, material orgánico sólido, trapos, 

etc.) del agua residual, de tal manera que no perjudique las operaciones y/o 

procesos posteriores. 

 

Para el presente caso, tal operación será llevada a cabo en las propias 

fuentes de generación de efluentes (in situ), de forma que se utilice una malla 

metálica o rejilla como interceptor de sólidos en las tuberías de descarga, 

sumideros y/o registros de desagüe industrial. 

 

4.6.8.2 Homogenización 

Luego del proceso anterior, el agua residual llega a una estructura de 

concreto armado enterrada, de dimensiones 0.80 x 0.82 x 2.57 m y con una 

capacidad de almacenamiento de 01 m3, tal que permita la igualación de las 

características de calidad, que varían durante el transcurso del día jornal, y a la 

vez contenga los efluentes vertidos por el proceso industrial durante al menos 

un (01) día de trabajo. 

 

Definidas las funciones de la unidad que llamaremos Tanque 

homogenizador, se deberán impulsar las aguas residuales industriales 



    

 

 

     

112  

 

acumuladas y homogenizadas al tratamiento físico-químico, para esto se ha 

considerado   una (01) bomba sumergible de 0.85 HP con una línea de 

impulsión de tubería PVC Ø2” C10 S/P. 

 

Tabla 29 

Características del equipo de bombeo 

DESCRIPCION CARACTERISTIC
A 

VALOR 

Bomba Sumergible 

Altura dinámica 8.0 m.c.a. 

Caudal de bombeo 10 m3/h 

Potencia 0.85 HP 

Línea de impulsión 

Longitud 6.00 m 

Diámetro 2” 

Material PVC 

Clase C 10 

 

4.6.8.3 Tratamiento Físico - Químico 

Las aguas residuales homogenizadas serán conducidas a un reactor 

químico de fibra de vidrio reforzada (FVR), de forma cilíndrica y con tolva 

cónica en fondo, de 0.80 m de diámetro y 1.70 m de altura total, provista de un 

agitador mecánico vertical. En esta unidad se realizarán procesos secuenciales 

en tandas operativas como se describirá a continuación: 

4.6.8.3.1 Llenado: 

Consiste en el transvase de las aguas residuales industriales 

homogenizadas hasta ocupar la capacidad del reactor, esta operación durará 

de 3 a 5 minutos. 

4.6.8.3.2 Alcalinización: 

Se elevará el pH del agua residual del rango neutro (pH cercano a 7) 

hasta valores de pH alrededor de 10, con el propósito de desestabilizar y/o 

precipitar las sustancias disueltas en el medio. 



    

 

 

     

113  

 

Para lo anterior, se le adicionará al reactor hidróxido de calcio Ca(OH)2 

en solución al 5%, por medio de una bomba dosificadora de 120 W. Para la 

adecuada reacción del producto químico con el efluente industrial se requerirá 

una agitación continua a una gradiente de 40 s-1 (40 RPM) durante 5 minutos. 

4.6.8.3.3 Coagulación - Floculación: 

Se aglomerarán los contaminantes coloidales y precipitados por medio 

de la desestabilización de la carga electroestática, formando solidos 

sedimentables o flóculos pesados capaces de decantarse de la mezcla liquida 

por sedimentación. 

Para lo anterior, se le adicionará al reactor Sulfato de aluminio tipo A 

Al2(SO4)3.14H2O en solución al 50%, por medio de una bomba dosificadora 

de120 W. Para la adecuada reacción del producto químico con el efluente 

industrial se requerirá una agitación continua a una gradiente de 40 s-1 (40 

RPM) durante 15 minutos. 

4.6.8.3.4 Sedimentación: 

Una vez formados los flóculos, el sistema dará condiciones estáticas 

(gradiente 0 s-1) para que se desarrolle la decantación por gravedad de los 

sólidos formados. Para lo anterior, se requerirá un periodo de reposo de 2 

horas, obteniendo finalmente agua clarificada en la parte superior del reactor 

(sección cilíndrica) y lodos concentrados al 1 – 2 % en la parte inferior del 

mismo (sección cónica). 

4.6.8.3.5 Decantación de Lodos y Vaciado: 

Finalizado el proceso de sedimentación, los lodos serán conducidos por 

gravedad hacia un contenedor de plástico para su disposición final; 

seguidamente el agua clarificada será impulsada por una bomba centrifuga de 

0.80 HP hacia el siguiente proceso de tratamiento. El tiempo total de este 

periodo es de 2 horas, ocupado en su mayor porcentaje por la extracción del 

agua tratada. 



    

 

 

     

114  

 

Finalmente, el tratamiento físico químico tomará un tiempo total de 4 

horas con 25 minutos, y el agua tratada pasará hacia un tratamiento terciario 

que le dará las condiciones de calidad proyectadas en las secciones anteriores. 

 

 

Figura 14 Diagrama de Tratamiento Fisicoquímico 

 (*) Ver descripción anterior p/ correlacionar numeración 

Tabla 30 

Características del equipo de Bombeo 

DESCRIPCION CARACTERISTICA VALOR 

 
Bomba Centrifuga 

Altura dinámica 23 m.c.a. 

Caudal de bombeo 0.23 m3/h 

Potencia 0.80 HP 

 
Línea de impulsión 

Longitud 4.80 m 

Diámetro 1” 

Material PVC 

Clase C 10 

Ca(OH)2 Al2(SO4)3 

Agua 

Cruda 

Clarificado 

Lodos 

5  (*) 

Tiempo 5 min 5 min 15 min 120 min 120 min 



    

 

 

     

115  

 

   
 

4.6.8.3.6 Filtración y Adsorción: 

Finalmente se impulsarán las aguas tratadas hacia dos unidades de 

filtración tipo cartucho, siendo la primera un filtro pulidor que tiene por finalidad 

la retención de partículas en suspensión mayores de 10 µm; mientras que la 

segunda es un filtro de carbón activado de 5 µm que reducirá la presencia de 

compuestos orgánicos, el color y el olor presentes en el efluente tratado. 

A continuación, se muestran las principales características de los 

componentes del proceso de tratamiento terciario 

 

Tabla 31 

Características de los filtros de Cartucho 